06/06/2023, 11:26 SEI/CMM - 0293128 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364958&infra_sistem… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 18 dias do mês de abril de 2023,
reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua vigésima primeira sessão
ordinária da terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos
Vereadores  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho (1.º
SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), Adriano da Silva de Oliveira,
Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer,
Manoel Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e  Rafael Diego Roza
Camacho.  Deixaram de comparecer à presente sessão os Vereadores  Mário Massao Hossokawa
(PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE) e Cristian Marcos Maia da
Silva (3.º SECRETÁRIO), que encontran-se em viagem oficial à cidade de Curitiba.  Às  09h30min., o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO
DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A convite do Senhor Presidente, o Vereador
Sidnei Telles  procedeu à leitura de texto bíblico.  Regimentalmente, o 1.º Secretário fez a leitura
da ata da Sessão Solene realizada no dia 09 de março de 2023, a qual, submetida à discussão e votação,
foi aprovada  por unanimidade.  No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também
efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias
encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Passo seguinte, fez uso
da Tribuna da Câmara Municipal a  Diretora do Instituto Voz, senhora Maria Luisa Zapata Lorite
Leonel, que discorreu  sobre a importância e preservação da voz, saúde vocal e seus principais
agressores. Na sequência, o Senhor Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos
senhores Vereadores, nos termos do artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso
da palavra os Vereadores Manoel Álvares Sobrinho e Sidnei Telles. Não havendo mais orador inscrito
para fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO DIA, quando, pela ordem, o Vereador
Onivaldo Barris solicitou a preferência da votação, sobre os demais itens da pauta, do ITEM 6.º -
PROJETO DE LEI N. 16.065/2021. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade. Assim sendo, o  Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do  ITEM 6.º - PROJETO DE LEI N. 16.065/2021, de autoria do Vereador Onivaldo Barris,
denominando Professora Clarice de Moraes Caldeira o Centro Municipal de Educação Infantil em
construção na Avenida Vereador Antônio Bortolotto, na Zona 33. Colocado em discussão, fez uso da
palavra o Vereador Onivaldo Barris. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão. Em seguida, pela ordem, o Vereador Mário Verri solicitou a preferência da votação, sobre os
demais itens da pauta, do ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N. 16.516/2022. Colocado em votação, o
requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário
que efetuasse a leitura do ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N. 16.516/2022, de autoria do Vereador Mário
Verri, declarando de Utilidade Pública o Polo de Cinema do Paraná - Procinema - Associação Cultural de
Cinema do Paraná. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Mário Verri. Colocado em
votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 1.º - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 2.193/2023, de autoria do Poder Executivo, suprimindo a Diretriz Viária de
prolongamento da Rua João Carneiro Filgueiras, que incide sobre o lote 226-A (REM) da Gleba Ribeirão
Sarandi, entre a Rua Geraldo de Souza e a Avenida Guaiapó. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado, por unanimidade, em terceira discussão. ITEM 2.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N. 2.194/2023, de autoria do Poder Executivo, suprimindo a Diretriz Viária de prolongamento da Rua
Tupã, no trecho entre o Córrego Betty e a Rua Valença. Colocado em discussão e votação, foi aprovado,
por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 3.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.
2.192/2023, de autoria do Poder Executivo, suprimindo a Diretriz Viária de prolongamento da via que
incide desde a Avenida Mandacaru até a Avenida das Torres, da Gleba Ribeirão Maringá, no sentido leste-
oeste.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. Passo

06/06/2023, 11:26 SEI/CMM - 0293128 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364958&infra_sistem… 2/4

seguinte, pela ordem, o Vereador Alex Chaves solicitou o adiamento da discussão, por dez sessões,
do ITEM 4.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.211/2023, de autoria do Poder Executivo,
alterando o art. 100-B da Lei Complementar n. 239, de 31 de agosto de 1998, que trata do Regime Jurídico
Único dos Funcionários Públicos do Município de Maringá.  Colocado em votação, o requerimento foi
aprovado, por unanimidade.  ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 16.618/2023, de autoria do Poder
Executivo, estatuindo regras para o pagamento de despesas através do Regime de Adiantamento e dando
outras providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão.  ITEM 8.º - PROJETO DE LEI N. 16.603/2023, de autoria do Vereador Mário Hossokawa,
declarando de Utilidade Pública a Associação dos Amigos do Centro de Excelência Regional de Handebol
– AACERHAND.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 34/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão única. Opinaram pela
adimissibilidade da matéria as Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas
Gerais. Passo seguinte, passou-se à discussão do PROJETO DE LEI N. 16.656/2023, de autoria do
Vereador Altamir Antônio dos Santos, declarando de Utilidade Pública a Associção Projeto Família Sopão.
Fez uso da palavra o Vereador Altamir Antônio dos Santos. Colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade, em primeira discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 32/2023, de autoria dos Vereadores
Delegado Luiz Alves, Alex Chaves, Cristian Maia Maninho e Paulo Biazon. Colocada em discussão e
votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão única. Passo seguinte, passou-se à discussão do
REQUERIMENTO N. 507/2023, de autoria dos Vereadores Delegado Luiz Alves, Alex Chaves, Cristian
Maia Maninho e Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a elaboração de um projeto visando ao
credenciamento de guardas municipais e de policiais da ativa para que possam atuar, em seus dias de
folga, ou policiais da reserva, na segurança dos estabelecimentos de ensino e próprios públicos municipais,
diante da necessidade iminente do reforço da segurança nos estabelecimentos. Para tanto, o Poder
Executivo deverá realizar os estudos necessários para o aporte de verbas, objetivando o pagamento de
diárias para os policiais que, uma vez credenciados, executem o serviço. Em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. Fez uso da palavra o Vereador Paulo
Biazon. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, em discussão única. Logo após, pela ordem,
o Vereador Alex Chaves solicitou a deliberação em bloco, dos itens 9.º a 20, dispensando-se a sua leitura.
Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, os itens 9.º a 20 foram
apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 368/2023, de autoria
do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a instalação de placa de nomenclatura,
com o respectivo Código de Endereçamento Postal – CEP, na Rua Erondino Antônio Pinhata, no Conjunto
Habitacional Requião, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 10 -
REQUERIMENTO N. 369/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a implantação de um EcoPonto no Parque Itaipu, destinado a receber, mediante entrega
voluntária da população, objetos que não tenham mais utilidade (entulhos, móveis desmontados, vidros,
eletrodomésticos, colchões, pneus, resíduos de podas, restos de pequenas reformas, madeiras, metais,
ferro, etc.) e resíduos recicláveis, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM
11 - REQUERIMENTO N. 373/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para a implantação de uma fazenda urbana em Maringá, nos moldes da existente em Curitiba, conforme
matéria constante do site https://www.curitiba.pr.gov.br/servicos/fazenda-urbana-de-curitiba/708, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
12 - REQUERIMENTO N. 386/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a realização de estudos visando à implantação de um parque linear na área de
fundo de vale existente na Rua Pioneiro Américo Marega, na Vila Progresso, e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 13 - REQUERIMENTO
N. 396/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação dos
equipamentos públicos constantes do Projeto "Meu Campinho", do Governo do Estado, no Jardim Império
do Sol e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 14 - REQUERIMENTO
N. 403/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de a Administração Municipal

06/06/2023, 11:26 SEI/CMM - 0293128 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364958&infra_sistem… 3/4

realizar um estudo de viabilidade visando proibir o tráfego de veículos pesados pela Rua Sidinéia Maria
Portes Name, no Jardim Olímpico, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em
caso negativo, decline os motivos. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 412/2023, de autoria do Vereador
Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, no que diz respeito à segurança escolar, se há possibilidade de o Executivo
intensificar as rondas escolares, a serem executadas pela Guarda Municipal, precisamente pela patrulha
escolar, com o fito de prevenir fatos indesejados e dar suporte a acontecimentos relacionados às escolas,
bem como aos alunos. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo,
decline os motivos.  ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 424/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
existe projeto para a implantação de um salão comunitário no Conjunto Habitacional Hermann Moraes de
Barros (Miosótis), e, em caso positivo, decline a data prevista para entrega da obra.  ITEM 17 -
REQUERIMENTO N. 426/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
implantação de pavimentação asfáltica na Rua Antônio Figueiredo Sobrinho, no Distrito de Floriano, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
18 - REQUERIMENTO N. 429/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como o Executivo tem
feito as ações de fiscalização quanto a queimadas em terrenos baldios no Município, haja vista que nos
últimos dias está sendo recorrente esse tipo de ocorrência, principalmente na região entre os bairros
Parque da Gávea e Lagoa Dourada, atingindo e atrapalhando o trânsito na Avenida Gastão Vidigal. ITEM
19 - REQUERIMENTO N. 437/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a realização de novo procedimento licitatório para a aquisição de radares para
serem instalados nos pontos em que já houve solicitação por parte da comunidade ou de Vereadores. Em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM
20 - REQUERIMENTO N. 472/2023, de autoria da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
Lei n. 11.211/2020, que estabelece o direito à prioridade na tramitação dos processos administrativos no
Município de Maringá em que figurem como parte ou interveniente pessoa que tenha idade igual ou
superior a 60 anos, pessoa com necessidade especial, pessoa com Transtorno do Espectro Autista e pessoa
com doença grave, qual o procedimento adotado pela Municipalidade para a implementação do
mencionado diploma legal nos peticionamentos eletrônicos no Sistema Eletrônico de Informação do
Município de Maringá.  Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados em
discussão única.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, após  agradecer a presença de todos, o Senhor
Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada
na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da
presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis.
Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal de Maringá,
no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 06/06/2023, às
09:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
06/06/2023, às 10:41, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

06/06/2023, 11:26 SEI/CMM - 0293128 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364958&infra_sistem… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0293128 e o código CRC 0C92FCB9.

23.0.000002551-8 0293128v19